
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №3 г. Йошкар-Ола» 
424006 Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола,  ул. Соловьёва, д.39, Тел. 30-44-70, 30-44-72  Е-mail: mou-sh3-yoshkar-ola@yandex.ru 

ОКПО 48305068, ОГРН 1021200768192, ИНН/КПП 1215066370/12150100 

 

 

Приказ  

 

от 04.04.2022 года                                                                                        № 42 

 

 

Об утверждении УМК 

на 2022 - 2023 учебный год 
 

В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 20 мая 

2020 г. №254 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность», приказом Министерства просвещения РФ от 

13 декабря 2020 г. №766 «О внесении изменений в федеральный перечень 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность» (далее - ФПУ-2020), на 

основании решения Педагогического совета школы (протокол от 23.03.2022 

г. №8), в целях преемственности программ и учебно-методических линий 

 

приказываю: 
 

1. Утвердить УМК на 2022-2023 учебный год в соответствии с 

приложением №1, включив в перечень учебники, обеспечивающие 

реализацию национально-регионального компонента. 

2. Продолжить Денисовой Е.В., педагогу-библиотекарю, Хорошавиной 

Л.В., заместителю директора по УВР, совместную работу по 

комплектованию библиотечного фонда учебников, замене линий 

УМК, исключённых из ФПУ-2020 года. 

3. Поручить Акимовой О.В., учителю информатики, поместить 

информацию об УМК на сайте школы. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 

 

              Директор школы:                                                  В.А. Хайбуллин  

 

 

mailto:mou-sh3-yoshkar-ola@yandex.ru


Приложение №1 

к приказу от 04.04.2022 г. №42 

 
ПРОГРАММНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ УЧЕБНОГО ПЛАНА 

№ 

п/п 

Наименование Автор Издание 

Начальная школа 

      1 класс 

1. Музыка: учебник  

1 класс 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

2. Азбука: учебник 1 

класс в 2х  частях  

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

3. Русский язык: 

учебник 1 класс 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

4. Окружающий мир: 

учебник в 2х частях  

Плешаков А.А.  АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

5. Математика: 

учебник 1 класс в 

2х частях  

Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

6. Физическая 

культура: учебник 

1-4 класс 

Лях В.И. АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

7. Литературное 

чтение: учебник 1 

класс в 2х частях 

Климанова Л. Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова 

М.В.Виноградская 

Л.А., Бойкина М.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

8. Технология: 

учебник 1 класс 

Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

9. Изобразительное 

искусство: учебник 

1 класс 

Неменская Л.А.   АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

2 класс 

     

1. 

Русский язык: 

учебник 2 класс в 

2х частях 

Иванов С.В., 

Евдокимова А.О., 

Кузнецова М.И. и 

другие 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

2. Литературное 

чтение: учебник  

2  класс  в 2х частях 

Ефросинина Л.А., 

Долгих М.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

3. Окружающий мир: Виноградова Н.Ф. АО «Издательство 



учебник 2 класс в 

2х частях  

«Просвещение» 

 

4. Математика: 

учебник 2 класс в 

2х частях 

Моро М.И.,  

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

5. Музыка: учебник 2 

класс 

Критская Е.Д АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

6. Английский язык:  

учебник 2 класс 

Биболетова М.З., 

Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

7. Изобразительное 

искусство: учебник 

2 класс  

Коротеева  Е.И., 

под редакцией 

Неменского 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

8. Технология: 

учебник  2 класс 

Лутцева Е.А.,  

Зуева Т.П. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

9. Физическая 

культура: учебник 

1-4 класс 

Лях В.И. АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

      3 класс  

1. Русский язык: 

учебник 3 класс в 

2х частях 

Иванов С.В., 

Евдокимова А.О., 

Кузнецова М.И и 

другие; под 

редакцией  

Иванова С.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

2.  Литературное 

чтение: учебник  

3 класс в 2х частях 

Ефросинина Л.А., 

Оморокова М.И., 

Долгих М.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

3. Английский язык: 

учебник 3 класс  

Биболетова М.З., 

Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

4. Математика: 

учебник 3 класс  

в 2 частях  

Моро М.И.,  

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

5. Окружающий мир: 

учебник 3 класс  

в 2х частях 

Плешаков А.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

6. Музыка: учебник  

3 класс 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

7. Изобразительное 

искусство: учебник 

Неменская Л.А. и 

др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 



3 класс 
 

8. Технология: 

учебник 3 класс 

Лутцева Е.А.,  

Зуева Т.П. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

9. Физическая 

культура: учебник 

1-4 класс 

Лях В.И. АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

       4 класс 

1. Русский язык: 

учебник 4 класс  

в 2х частях 

Иванов С.В., 

Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., 

Романова В.Ю. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

2. Литературное 

чтение: учебник  

4 класс в 2х частях  

Ефросинина Л.А., 

Оморокова М.И., 

Долгих М.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

3. Музыка: учебник  

4 класс 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

4. Окружающий мир: 

учебник 4 класс  

в 2х частях   

Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

5. Основы светской 

этики: учебник  

4 класс 

Шемшурина А.И. АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

6. Изобразительное 

искусство: учебник 

4 класс 

Неменская Л.А. АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

7. Технология: 

учебник 4 класс 

Лутцева Е.А.,  

Зуева Т.П. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

8. Английский язык: 

учебник  4 класс 

Биболетова М.З., 

Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

9. Математика: 

учебник 4 класс  

в 2х частях 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

10. Физическая 

культура: учебник 

1-4 класс 

Лях В.И. АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

11. Основы мировых 

религиозных 

культур 

Беглов А.Л. , 

Саплин Е.В., 

Токарев Е.С., 

Ярлыкапов А.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

12. Основы 

религиозных 

культур и светской 

Кураев А.В. АО «Издательство 

«Просвещение» 

 



этики. Основы 

православной 

культуры 

       Основная школа 

       5 класс 

1.  Русский язык: учебник 5 класс в 2х 

частях 

Ладыженская 

Т.А.,  

Баранов М.Т., 

Тростенцова 

Л.А. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

2. Литература: учебник 5 класс в 2х 

частях 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровина В.И. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

3. Математика: учебник 5 класс в 2х 

частях 

Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков А.С., 

Александрова 

Л.А.,  

Шварцбурд С.И. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

4. Всеобщая история. История 

древнего мира: учебник 5 класс 

А.А.Вигасин, 

Г.И.Годер, 

И.С.Свеницкая. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

5. Музыка: учебник 5 класс Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

6. Изобразительное искусство: учебник 

5 класс 

Горяева Н.А., 

Островская 

О.В./под ред. 

Неменского Б.М. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

7. Физическая культура: учебник  

5 – 7 класс 

Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. 

и др./под ред. 

Виленского М.Я. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

8. Основы безопасности 

жизнедеятельности: учебник  

5 – 7 класс 

Виноградова 

Н.Ф.,  

Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. 

и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

9. Технология: учебник 5 класс Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и 

др./Под 

ред.Казакевича 

В.М. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 



10. Биология: учебник 5 класс Пономарева 

И.Н., Николаев 

И.В., Корнилова 

О.А.; под 

редакцией 

Пономаревой 

И.Н. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

11. Английский язык: учебник 5 класс  Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е. и 

др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

12. География: учебник 5-6 класс Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и 

др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

13. Основы духовно – нравственной 

культуры народов России: учебник  

5 класс 

Виноградова 

Н.Ф.,  

Власенко В.И., 

Поляков А.В 

ООО 

«Издательский 

центр 

ВЕНТАНА -

ГРАФ» 

 

14. Английский язык: учебник 5 класс Биболетова М.З., 

Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

6 класс 

1. Русский язык: учебник 6 класс  

в 2х частях 

Баранов М.Т., 

Ладыженская 

Т.А., 

Тростенцова 

Л.А. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

2. Литература: учебник  6 класс  

в 2х частях 

Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П и 

др./под 

ред.Коровиной 

В.Я. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

3. Математика: учебник 6 класс Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И., 

Чесноков А.С., 

Александрова 

Л.А.,  

Шварцбурд С.И. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

4. Обществознание: учебник 6 класс Виноградова 

Н.Ф., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 



/под ред. 

Боголюбова 

Л.Н.,  

Ивановой Л.Ф. 

5. Всеобщая история. История 

Средних веков: учебник 6 класс 

Агибалова Е.В., 

Донской Г.М. 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

6. История России: учебник 6 класс 

 в 2х частях 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С. 

и др./под ред. 

Торкунова А.В. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

7. Музыка: учебник 6 класс 

 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

8. Изобразительное искусство. 

Искусство в жизни человека: 

учебник 6 класс 

Неменская Л.А../ 

под ред. 

Неменского Б.М.  

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

9. Основы безопасности 

жизнедеятельности: учебник  

5 – 7 класс 

Виноградова 

Н.Ф.,  

Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. 

и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

10. Технология: учебник 6 класс Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и 

др./под ред. 

Казакевича В.М. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

11. Английский язык: учебник 6 класс Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляко О.Е., 

Эванс В. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

12. Физическая культура: учебник   

5 – 7 класс 

Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. 

и др./под 

ред.Виленского 

М.Я. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

13. География: учебник 5-6 класс Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и 

др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

14. Биология: учебник 5-6 класс Пономарева 

И.Н.,  

АО 

«Издательство 



Николаев И.В., 

Корнилова О.А.; 

под редакцией 

Пономаревой 

И.Н. 

«Просвещение» 

 

15. Английский язык: учебник 6 класс Биболетова М.З., 

Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

       7 класс 

1. География: учебник 7 класс Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К.  

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

2. Обществознание: учебник 7 класс Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И. 

Иванова Л.Ф. и 

др./под ред. 

Л.Н.Боголюбова, 

Л.Ф.Ивановой 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

3. Английский язык: учебник 7 

класс 

Биболетова М.З., 

Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

4. Всеобщая история. История нового 

времени, 1500-1800: учебник 7 класс 

Юдовская А.Я., 

Баранова П.А., 

Ванюшкина 

Л.М./под ред. 

А.А.Искендерова 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

5. Литература: учебник  7 класс  

в 2х частях  

Коровина В.Я., 

Журавлева В.П., 

Коровин В.И. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

6. Биология: учебник 7 класс Пономарева 

И.Н.,  

Николаев И.В., 

Корнилова О.А.; 

под редакцией 

Пономаревой 

И.Н. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

7. Музыка: учебник 7 класс Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

8. Основы безопасности 

жизнедеятельности: учебник 

 5 – 7 класс 

Виноградова 

Н.Ф.,  

Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. 

и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 



9. Русский язык: учебник 7 класс  

в 2х частях 

Баранов М.Т., 

Ладыженская 

Т.А., 

Тростенцова 

Л.А. и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

10. Алгебра: учебник 7 класс  

в 2х частях 

Мордкович А.Г. 

и др./под ред. 

Мордковича А.Г. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

11. Геометрия: учебник   

7-9 классы 

 

Погорелов А.В. АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

12. Изобразительное искусство. Дизайн 

и архитектура в жизни человека: 

учебник 7 класс 

Питерских А.С., 

Гуров Г.Е./под 

ред.  

Неменского Б.М.  

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

13. Физика: учебник 7 класс Перышкин И.М., 

Иванов А.И. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

14. История России: учебник 7 класс  

в 2х  частях 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В., 

Токарева А.Я../ 

под ред. 

Торкунова А.В. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

15. Технология: учебник 7 класс 

 

Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и 

др. /под ред. 

Казакевича В.М. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

16. Информатика: учебник 7 класс Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

ООО 

«БИНОМ» 

Лаборатория 

знаний 

 

17. Физическая культура: учебник   

5 – 7 класс 

Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. 

и др./под ред. 

Виленского М.Я. 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

       8 класс 

1. Технология: учебник 8-9  класс Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и 

др. /под ред. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 



Казакевича В.М. 

2. Химия: учебник 8 класс  Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

3. Информатика: учебник 8 класс Босова Л.Л., 

Босов А.Ю. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

4. Английский язык: учебник 8 

класс 

Биболетова М.З., 

Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

5. История России: учебник  8 класс  

в 2-х частях 

Арсентьев Н. М., 

Данилов А. А., 

Курукин И. В. и 

др./ под ред. 

Торкунова А. В. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

6. Всеобщая история. История Нового 

времени.1800-1900: учебник 8 класс 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина 

Л.М.  

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

7. Обществознание: учебник 

 8 класс 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и 

др. / под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю., 

Городецкой Н.И. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

8. География: учебник 8 класс Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и 

др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

9. Алгебра: учебник 8 класс  

в 2х частях 

Мордкович А.Г. и 

др./под ред. 

Мордковича А.Г. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

10. Геометрия: учебник 7-9 классы 

 

Погорелов А.В. АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

11. Физика: учебник 8 класс Перышкин И.М., 

Иванов А.И. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

12. Биология: учебник 8 класс Пономарева 

И.Н., Николаев 

И.В., Корнилова 

О.А.; под 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 



редакцией 

Пономаревой 

И.Н. 

13. Физическая культура: учебник 

8-9 класс 

Лях В.И. АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

14. Основы безопасности 

жизнедеятельности: учебник 

8-9  класс 

Виноградова 

Н.Ф.,  

Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. 

и др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

15. Литература: учебник 8 класс  

в 2-х частях 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

16. Русский язык: учебник 8 класс Тростенцова Л.А., 

Ладыженская 

Т.А.,  

Дейкина А. Д. и 

др. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

        9 класс 

1. Русский язык: 

учебник 9 класс 

Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимова Л.Ю. и 

др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

2. Литература: 

учебник 9 класс   

в 2-х  частях 

Коровина В.Я., 

Журавлёв В.П., 

Збарский И.С. и 

др./под 

ред.Коровиной 

В.Я. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

3. Биология: учебник 

9 класс 

Пономарева И.Н., 

Николаев И.В., 

Корнилова О.А.; 

под редакцией 

Пономаревой И.Н. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

4. Физическая 

культура: учебник 

8-9 класс 

Лях В.И. АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

5. Всеобщая история. 

История нового 

времени: учебник  

9 класс 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и 

др./под 

ред.Искандерова 

А.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

6. История России: Арсентьев Н.М., АО «Издательство 



учебник 9 класс   

в 2-х  частях 

Данилов А.А., 

Левандовский А.А. 

и др. / Под 

ред.Торкунова А.В. 

«Просвещение» 

 

7. География: учебник 

9 класс 

Алексеев А.И., 

Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

8. Английский язык: 

учебник 9 класс 

 

Биболетова М.З., 

Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

9. Информатика: 

учебник 9 класс 

Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 

 

ООО «БИНОМ» 

Лаборатория знаний» 

 

10. Алгебра: учебник  

9 класс 

Мордкович А.Г. и 

др./под ред. 

Мордковича А.Г. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

11. Геометрия: учебник 

9 класс 

Погорелов А.В. АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

12. Обществознание: 

учебник 9 класс 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю. 

 Матвеев А.И. и др. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

13. Основы 

безопасности 

жизнедеятельности:  

учебник 8-9 класс 

Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В., 

Таранин А.Б. 

ООО «Издательский центр 

ВЕНТАНА -ГРАФ» 

 

14. Физика: учебник  

9 класс 

Перышкин И.М., 

Иванов А.И. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

15. Химия: учебник  

9 класс 

Рудзитис Г.Е., 

Фельдман Ф.Г. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

16. Технология: 

учебник 8-9 класс 

Казакевич В.М., 

Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и 

др./под ред. 

Казакевича В.М. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

Средняя школа 

10 класс 

1. Русский язык: учебник  10-11 класс. 

Базовый уровень 

Рыбченкова 

Л.М., 

Александрова 

О.М., 

Нарушевич А.Г. 

и другие 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

2. Литература: учебник 10 класс.   

Базовый уровень. В 2-х частях.  

Лебедев Ю.В. 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 



 

3. Английский язык: учебник 10 класс 

(базовый уровень) 

Биболетова М.З., 

Бабушис Е.Е., 

Снежко Н.Д.  

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

4. Всеобщая история. Новейшее время: 

учебник 10 класс. Базовый уровень 

Сороко-Цюпа 

О.С., Сороко-

Цюпа А.О.; под 

редакцией 

Искендерова 

А.А.  

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

5. История России: учебник 10 класс в 

3-х частях. 

Базовый уровень 

Горинов М.М., 

Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. и 

другие; под 

редакцией 

Торкунова А.В. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

6. География: учебник 10-11 классы. 

Базовый уровень 

Максаковский  

В. П. 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

7. Обществознание: учебник 10 класс.  

Базовый уровень.  

 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова 

А.Ю.,  

Матвеев А.И. и 

др. / под ред. 

Боголюбова 

Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

8. Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа : учебник 

10-11 классы в 2х частях Базовый 

уровень 

Часть 1: 

Мордкович А.Г., 

Семенов П.В.; 

Часть 2: 

Мордкович А.Г. 

и другие; под 

редакцией 

Мордковича А.Г.  

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

9. Физика: учебник 10 класс. Базовый 

уровень 

Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. / 

под ред. 

Парфентьевой 

Н.А. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

10. Химия: учебник 10 класс.  

Базовый уровень 

 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 



11. Биология: учебник 10 класс. 

Базовый уровень 

 

Беляев Д.К., 

Дымшиц Г.М., 

Кузнецова Л.Н. и 

другие; под 

редакцией 

Беляева Д.К., 

Дымшица Г.М. 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

12. Физическая культура: учебник 10-11 

классы. Базовый уровень 

Лях В. И. АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

13. Информатика: учебник 10 класс 

Базовый уровень  

Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю.      

ООО 

«БИНОМ» 

 

14. Основы безопасности 

жизнедеятельности: учебник 10-11 

класс 

 

Ким С.В., 

Горский В.А. 

 

ООО 

«Издательский 

центр 

ВЕНТАНА -

ГРАФ» 

 

15. Астрономия: учебник 10 -11 класс 

 

Воронцов-

Вельяминов 

Б.А., Страут Е.К. 

ООО 

«ДРОФА» 

16. Математика: алгебра и начала 

математического анализа, 

геометрия. Геометрия. Базовый 

уровень 

Погорелов А.В. АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

11 класс 

1. География: учебник  

10-11 классы. 

Базовый уровень 

Максаковский  

В. П. 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

2. Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа : учебник 

10-11 классы 

Базовый уровень 

Часть 1: 

Мордкович А.Г., 

Семенов П.В.; 

Часть 2: 

Мордкович А.Г. и 

другие; под 

редакцией 

Мордковича А.Г.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

3. Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия: учебник  

10 - 11 классы 

Базовый уровень 

 

Погорелов А.В. АО «Издательство 

«Просвещение» 

 



4. Физическая 

культура: учебник 

10-11 классы. 

Базовый уровень 

Лях В. И. 

 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

5. Основы 

безопасности 

жизнедеятельности: 

учебник 10-11 

класс 

Ким С.В., 

Горский В.А. 

 

ООО «Издательский центр 

ВЕНТАНА -ГРАФ» 

 

6. Русский язык: 

учебник 11 класс.  

Базовый уровень.  

 

Рыбченкова Л.М., 

Александрова 

О.М.,  

Нарушевич А.Г.  

и другие 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

7. Литература: 

учебник 11 класс.   

Базовый уровень.  

В 2 частях. 

Михайлов О.Н., 

Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и др. 

/ под ред. 

Журавлёва В.П. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

8. Английский язык: 

учебник 11 класс. 

Базовый уровень 

Биболетова М.З., 

Бабушис Е.Е., 

Снежко Н.Д.  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

9. История России: 

учебник 11 класс.  

В 2 ч.  

Базовый уровень 

Волобуев О.В., 

Андреев И.Л., 

Ляшенко Л.М. и др. 

ООО «ДРОФА» 

10. Обществознание: 

учебник 11 класс.  

Базовый уровень 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Лазебникова А.Ю. 

и др. 

 / под ред. 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

11. Информатика: 

учебник 11 класс. 

Базовый уровень  

Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю.      

 

БИНОМ. Лаборатория знаний 

 

12. Физика: учебник 11 

класс. Базовый 

уровень 

Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М. / под 

ред. Парфентьевой 

Н.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

13. Химия: учебник 11 

класс.   

Базовый уровень 

 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 



14.  Биология: учебник 

11 класс.  

Базовый уровень 

 

Беляев Д.К., 

Дымшиц Г.М., 

Кузнецова Л.Н. и 

другие; под 

редакцией Беляева 

Д.К.,  

Дымшица Г.М. 

АО «Издательство 

«Просвещение» 

 

 

 

 

 


		2022-04-15T12:14:21+0300
	г.Йошкар-Ола
	Хайбуллин Вадим Александрович
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




